
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 23/06/2020

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN 
________________________ VIDEOCONFERENZA________________________

Oggetto: Autorizzazione al Sindaco a porre in essere un’azione di rivalsa a 
carico del S.S.N.L. - Fondo Sanitario Nazionale per l’integrazione della retta dei 
soggetti affetti da patologie psichiatriche ricoverati presso Comunità Alloggio, di 
cui al D.P.C.M. del 14/02/2001.

L’anno DUEMILA VENTI il giorno VENTITRÉ del mese di GIUGNO alle ore: 
4T,/Is  e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco /
Dott. Rizzo Alfonso Assessore X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco o(
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore <
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore *

N°76 Reg.

_________________________________________ Presenti n°.^... Assenti n

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Giovanni Panepinto, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Autorizzazione al Sindaco a porre in essere un’azione di rivalsa a 
carico del S.S.N.L. - Fondo Sanitario Nazionale per l’integrazione della retta dei 
soggetti affetti da patologie psichiatriche ricoverati presso Comunità Alloggio, di 
cui al D.P.C.M. del 14/02/2001.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  L IN O S A
Medaglia d'oro al merito Civile

(Provincia di Agrigento)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: “Autorizzazione al Sindaco a porre in essere un’Azione di rivalsa a carico del 
S.S.N.L. -  Fondo Sanitario Nazionale per l’integrazione della retta dei soggetti affetti da 
patologie psichiatriche ricoverati presso Comunità Alloggio, di cui al D.P.C.M. del 
14.02.2001”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I

Premesso che i Comuni in attuazione ai principi della Costituzione e della legge Regionale n. 22/86 
di riordino dell’assistenza ed in conformità del proprio modello dei servizi socio-assistenziali, 
promuovono azioni finalizzate all’integrale sviluppo della persona mediante l’utilizzazione delle 
risorse esistenti nel territorio, in possesso di adeguati requisiti strutturali ed organizzativi;
Che nei confronti dei cittadini con disabilità psichiche dimessi ad ospedali psichiatrici per i quali 
non è ipotizzabile un rientro o una permanenza nel contesto familiare di appartenenza, l’ente 
assicura una dignitosa condizione di vita, all’intemo di strutture che assicurino una convivenza di 
tipo familiare, e al tempo stesso, la risocializzazione e il reinserimento sociale degli ospiti;
Che l’art. 3 della sopradetta legge regionale stabilisce che gli interventi socio -  assistenziali vengono 
attuati attraverso una rete d servizi atti a garantire l’assistenza di tipo continuativo a persone non 
autosufficienti anche con ospitalità presso comunità alloggi per disabili;
Che l’art. 3 della sopradetta legge regionale stabilisce che gli interventi socio-assistenziali vengono 
attuati attraverso una rete di servizi atti a garantire l’assistenza di tipo continuative a persone non 
autosufficienti anche con ospitalità presso comunità alloggi per disabili;
Che l’art. 14 allegato F del predetto D.P. 04/06/1996, in riferimento alle Comunità Protette, prevede 
che “Per gli ospiti bisognosi di trattamento assistenziale differenziato per una condizione di non 
autosufficienza non inferiore al 74% debitamente accertata e documentata dall’ASP, l ’A.C. deve 
corrispondere un integrazione alla retta giornaliera, come prima determinata dall’art. 14, entro il 
limite massimo del 100% proporzionalmente al grado di non autosufficienza ai sensi dell’art. 17 
della legge regionale n. 87/81”. Detta integrazione ai sensi delle vigenti disposizioni corrispondente 
alla quota sanitaria della legge regionale, graverà sul Fondo Sanitario Nazionale, nei cui confronti 
l’A.C. provvederà ad esercitare azione di rivalsa;
Che questo Comune in conformità ai predetti principi di base sulle valutazioni espresse dall’ASP 
Dipartiemnto di Salute Mentale di Palermo ha assicurato il servizio residenziale di soggetti affetti da 
disturbi psichici, presso comunità alloggio per disabili, dietro un compenso fìsso e una retta 
giornaliera sulla base di prospetti contabili corredati da aftture e da idonea documentazione 
attestante il risptto dei C.C.N.L.;
Che il D.P.C.M. del 14/02/2011 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazione socio
sanitario” prevede, nella tabella ivi allegata, delle prestazioni il cui costo è a totale carico del 
Servizio Sanitario Nazionale, che ad oggi sono stati posti a carico dell’Ente;
Vista l’ordinanza TAR 668/2017 che testualmente recita: “ nulla preclude alPEnte locale di poter 
far valere presso altri e differenti enti, ritenuti competenti, eventuali somme dovute quale 
intesrazione delle rette di ricovero come previsto dalPart. 14 dell’al tesato “D ” del DPR 4 
giugno 1996, pure richiamato in sede ispettiva dalVAmministrazione regionale 
Visto quanto esplicitato dalla circolare dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro 26 giugno 2018, pubblicata sulla GURS n. 29 del 06.07.2018 Parte I,i n particolare : “nello 
specifico, la retta di ricovero del disabile psichico viene costruita con la concorrenza del 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali nei limiti degli stanziamenti annualmente 
previsti con la Legge di Bilancio, tramite Piano di Riparto, con la compartecipazione delle Asp nella 
misura del 40%, giusta L.E.A. (livelli Essenziali Assistenziali) , la restante parte è imputata al 
Comune



Che questo Comune con note 1811/2018- 13395/2018 2296/2019 e 1214/2020 ha chiesto all’ASP 
di Palermo il rimborso delle somme quantificate alla data del 01.01.2018 fino a 31.12.2020 in € 
202.666,51;
Rilevato che alla data odierna suddette richieste sono rimaste prive di riscontro;
Che l’art. 10 della legge regionale n. 21 del 12.08.2014, variazione alla legge di stabilità per l’anno 
2014, nel richiamare la piena applicazione in tutto il territorio siciliano il D.P.C.M. del 29/11/2001 
fa gravare sul fondo regionale, su altre fonti di finanziamento e sugli coobbligati per legge le 
prestazioni indicate nell’allegato C al suddetto DPCM;
Che con Ordinanza del 26.03.2019 il Tribunale di Palermo ha reso provvisoriamente esecutivo il 
D.I. n. 3871/2018 emesso il Tribunale di Palermo in favore di questo Comune ai danni dell’Asp di 
Palermo per le annualità 2007/2017 , procedimento per il quale è in corso la fase esecutiva;
Ravvisato che nonostante le richieste di rimborso nessuna somma è stata assegnata al Comune di 
Lampedusa e Linosa dall’ASP di Palermo;
Dato atto che l'Ente trovasi in regime di esercizio provvisorio, ma che, ai sensi dell'art. 163 comma 
2 del D.L.gs n.267/2000, la mancata costituzione in giudizio potrebbe arrecare danni patrimoniali 
certi e gravi all'Ente;
Ritenuto dover provvedere, coerentemente al richiamato quadro normativo di riferimento, al 
recupero nei confronti dell’ASP del 40% delle somme dovute a titolo di compartecipazione ai costi 
sostenute dall’A.C. per il mantenimento di soggetti con disabilità psichica in comunità alloggio; 
Considerato:
- che in base alla normativa introdotta, la rappresentanza legale in giudizio è espressamente 
definita quale servizio escluso dall'applicazione delle disposizioni del codice ma soggetto ai sensi 
dell'art. 4 del D.Lgs. 50/2016, al rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;
- che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli 
incarichi di patrocinio legale sotto la soglia di €. 40.000,00, purché adeguatamente motivato, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016.
- che conseguentemente la rappresentanza legale non rientra più nell'ambito degli incarichi 
fiduciari bensì si qualifica appalto di servizio;
Visti i parametri di parcella previsti dal DM 55/2014 e dalla delibera di G.M. n.31/2016;
Ritenuto, conseguentemente, di dovere assumere con successivo atto il relativo impegno di spesa 
per il complessivo importo di €. 6.500,00 presuntivi comprensivo di spese generali, di Cpa al 4%, e 
iva al 22 % da porre a base d’asta ;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;
Visti:

• il D.lgs. n. 267/2000;
• l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
• Il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• Il vigente Statuto Comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate di:

Autorizzare il Sindaco a porre in essere un’Azione di rivalsa a carico del S.S.N.L. -  Fondo 
Sanitario Nazionale per l’integrazione della retta dei soggetti affetti da patologie psichiatriche 
ricoverati presso Comunità Alloggio, di cui al D.P.C.M. del 14.02.2001”;
Di stabilire in coerenza con il quadro normativo riportato in premessa , di procedere al recupero 
della quota dovuta dall’ASP pari al 40% del costo complessivo sostenuto per inserimento di 
soggetti con disabilità psichica in comunità alloggio;



Demandare al Responsabile del Settore I l'affidamento diretto dell’incarico di rappresentanza legale 
in giudizio, per la difesa degli interessi dell'Ente nel superiore giudizio, con ogni facoltà di legge a 
tutela del Comune.
Riservare al Responsabile del Settore I con separato atto il successivo impegno di spesa;
Approvare lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente;
Pubblicare alfintemo della sezione “Amministrazione Trasparente” il relativo incarico di 
patrocinio legale;
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi della ai sensi dell’art. 12, c.2, della 
L.R. 44/91 e ss.mm.ii.

Lampedusa, li 2  ̂

Irlstnuttor
a£.

rattivo Amministrativo

Oggetto: “Autorizzare il Sindaco a porre in essere un’Azione di rivalsa a carico del S.S.N.L. 
-  Fondo Sanitario Nazionale per l’integrazione della retta dei soggetti affetti da patologie 
psichiatriche ricoverati presso Comunità Alloggio, di cui al D.P.C.M. del 14.02.2001”;

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parepe 

Lampedusa,

IREVOLE

lesponsabile dej Settore I 
)ottlssa Emanuelà Satina

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Prenotazione imp. Spesa n.

Lampedusa, EZ )o
Il Respo 

Dott.ss,

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Giovanni Panepinto

(In videoconferenza)_____

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

11 sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................ ; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l . . . . / . . . . / ............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(><) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 2 3 GIU. 2020 .. . . . . . . . . . .

àtrio Comunale
ST /  •  j

• • • »  • • • • • • • • • • • • • • • •

■vìdeoconferenza)


